

**2007年3月期
(第41期)**

決算補足資料

NSW

日本システムウエア株式会社

2007年5月17日

目次

I. 第41期決算	1
1. 連結決算	1
1.1 業績概要	1
1.2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1.3 セグメント別業績	2
1.4 費用明細	2
(1) 売上原価の主要費目	2
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	3
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1.5 税効果会計	4
1.6 経営・財務指標値等	5
2. 単独決算	6
2.1 業績概要	6
2.2 セグメント別業績	6
(1) 受注高／受注残高	6
(2) 売上高／売上総利益	7
2.3 費用明細	8
(1) 売上原価の主要費目	8
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	8
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	9
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	9
2.4 税効果会計	10
2.5 経営・財務指標値等	10
II. 第42期計画	11
1. 連結計画	11
1.1 業績概要	11
1.2 セグメント別売上高	11
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	12
2. 単独計画	13
2.1 業績概要	13
2.2 セグメント別売上高	13
2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	14
<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)	15
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)	15

I. 第41期決算

1. 連結決算

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	31,980	36,106	4,125	12.9%
受注残高	14,319	16,708	2,388	16.7%
売上高	30,764	33,717	2,952	9.6%
売上原価	25,605	30,223	4,617	18.0%
同率	83.2%	89.6%	6.4%	—
売上総利益	5,158	3,493	△1,665	△32.3%
同率	16.8%	10.4%	△6.4%	—
販売費及び 一般管理費	4,426	4,820	393	8.9%
同率	14.4%	14.3%	△0.1%	—
営業利益	732	△1,326	△2,058	—
同率	2.4%	△3.9%	△6.3%	—
経常利益	717	△1,732	△2,450	—
同率	2.3%	△5.1%	△7.4%	—
当期純利益	△76	△2,601	△2,524	—
同率	△0.3%	△7.7%	△7.4%	—

1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	△765	2,026	2,792
投資活動によるキャッシュ・フロー	△470	△1,119	△648
財務活動によるキャッシュ・フロー	694	△467	△1,161
現金及び現金同等物の増加額	△542	439	982
現金及び現金同等物の期首残高	1,960	1,448	△511
新規連結子会社の 現金及び現金同等物の期首残高	30	—	△30
現金及び現金同等物の期末残高	1,448	1,888	439

1.3 セグメント別業績

(単位:百万円)

		第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	受注高	17,503	54.7%	20,654	57.2%	3,151	18.0%
	受注残高	8,838	61.7%	11,110	66.5%	2,271	25.7%
	売上高	16,517	53.7%	18,382	54.5%	1,865	11.3%
プロダクト	受注高	11,725	36.7%	11,942	33.1%	217	1.9%
	受注残高	4,931	34.5%	4,846	29.0%	△85	△1.7%
	売上高	11,230	36.5%	12,028	35.7%	798	7.1%
小計	受注高	29,228	91.4%	32,597	90.3%	3,368	11.5%
	受注残高	13,770	96.2%	15,956	95.5%	2,186	15.9%
	売上高	27,748	90.2%	30,411	90.2%	2,663	9.6%
システム機器販売	受注高	2,751	8.6%	3,508	9.7%	756	27.5%
	受注残高	549	3.8%	751	4.5%	202	36.9%
	売上高	3,016	9.8%	3,305	9.8%	289	9.6%
合計	受注高	31,980	100.0%	36,106	100.0%	4,125	12.9%
	受注残高	14,319	100.0%	16,708	100.0%	2,388	16.7%
	売上高	30,764	100.0%	33,717	100.0%	2,952	9.6%

1.4 費用明細

(1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	25,605	83.2%	30,223	89.6%	4,617	18.0%
商品売上原価	2,831	9.2%	3,517	10.4%	685	24.2%
製品製造原価	22,774	74.0%	26,706	79.2%	3,931	17.3%
労務費	11,114	36.1%	11,184	33.2%	70	0.6%
外注費	9,593	31.2%	10,865	32.2%	1,272	13.3%
賃借料	1,242	4.0%	1,377	4.1%	134	10.8%
通信交通費	504	1.6%	444	1.3%	△60	△11.9%
業務委託料	203	0.7%	362	1.1%	158	78.0%
減価償却費	207	0.7%	230	0.7%	22	11.1%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	4,426	14.4%	4,820	14.3%	393	8.9%
給料手当及び賞与	1,831	6.0%	1,934	5.7%	103	5.6%
賞与引当金繰入額	63	0.2%	67	0.2%	4	6.4%
退職給付費用	148	0.5%	148	0.4%	△0	△0.0%
執行役員報酬	233	0.8%	202	0.6%	△31	△13.3%
福利厚生費	245	0.8%	268	0.8%	22	9.3%
賃借料	289	0.9%	461	1.4%	172	59.7%
通信交通費	196	0.6%	206	0.6%	10	5.4%
業務委託料	268	0.9%	280	0.8%	12	4.6%
減価償却費	131	0.4%	115	0.3%	△15	△12.0%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	74	0.2%	46	0.1%	△28	△38.1%
受取利息	6	0.0%	0	0.0%	△6	△98.0%
受取配当金	2	0.0%	3	0.0%	1	48.2%
仕入割引	3	0.0%	2	0.0%	△1	△34.7%
持分法投資益	28	0.1%	7	0.0%	△20	△73.9%
受取手数料	9	0.0%	12	0.0%	2	27.9%
雑収入	17	0.1%	13	0.0%	△4	△22.5%
営業外費用	89	0.3%	452	1.3%	363	407.9%
支払利息	84	0.3%	87	0.3%	3	4.5%
前渡金償却額	—	—	181	0.5%	181	—
貸倒引当金繰入額	—	—	152	0.5%	152	—

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	1,166	3.8%	876	2.6%	△290	△24.9%
有形固定資産	972	3.2%	785	2.3%	△187	△19.2%
無形固定資産	193	0.6%	91	0.3%	△102	△53.1%
減価償却費	467	1.5%	685	2.0%	218	46.8%
有形固定資産	311	1.0%	329	1.0%	17	5.7%
無形固定資産	155	0.5%	356	1.1%	200	129.5%
研究開発費	455	1.5%	440	1.3%	△15	△3.4%

1.5 税効果会計

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(百万円)

	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03	
	項目	金額	項目	金額
繰延税金資産	賞与引当金	267	賞与引当金	306
	役員退職慰労引当金	175	役員退職慰労引当金	188
	貸倒引当金否認	175	貸倒引当金	236
	減損損失否認	352	減損損失	352
	未払事業税否認	42	未払事業税	21
	退職給付引当金否認	154	退職給付引当金	217
	その他	12	投資有価証券評価損	156
	繰延税金資産合計	1,181	たな卸資産評価損	301
			前渡金償却額	73
			繰越欠損金	309
			その他	51
		繰延税金資産小計	2,217	
		評価性引当金	△1,100	
		繰延税金資産合計	1,117	
繰延税金負債	その他有価証券評価差額金	△34	その他有価証券評価差額金	△28
	繰延税金資産の純額	1,147	繰延税金資産の純額	1,089

1.6 経営・財務指標値等

		第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03
流動比率	(%)	219.7%	110.3%
固定比率	(%)	85.1%	101.5%
有利子負債依存率	(%)	28.7%	29.7%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.54	0.67
自己資本比率	(%)	53.2%	44.2%
自己資本当期純利益率	(%)	△0.6%	△21.7%
総資産経常利益率	(%)	2.8%	△7.1%
1株当たり当期純損失	(円)	5.12	174.58
従業員数	(人)	2,177	2,050

2. 単独決算

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	30,648	34,640	3,992	13.0%
受注残高	14,319	16,708	2,388	16.7%
売上高	29,432	32,251	2,819	9.6%
売上原価	24,735	29,249	4,513	18.2%
同率	84.0%	90.7%	6.7%	—
売上総利益	4,696	3,002	△1,694	△36.1%
同率	16.0%	9.3%	△6.7%	—
販売費及び 一般管理費	3,948	4,352	404	10.2%
同率	13.4%	13.5%	0.1%	—
営業利益	748	△1,349	△2,098	—
同率	2.6%	△4.2%	△6.8%	—
経常利益	724	△1,849	△2,573	—
同率	2.5%	△5.7%	△8.2%	—
当期純利益	△33	△2,828	△2,794	—
同率	△0.1%	△8.7%	△8.6%	—

2.2 セグメント別業績

(1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
		システム構築	受注高	9,143	29.8%	8,226	23.7%
	受注残高	4,399	30.7%	3,559	21.3%	△839	△19.1%
オンサイト運用	受注高	2,280	7.4%	1,916	5.6%	△363	△16.0%
	受注残高	749	5.3%	418	2.5%	△331	△44.2%
アウトソーシング	受注高	3,968	13.0%	5,783	16.7%	1,815	45.7%
	受注残高	2,868	20.0%	3,365	20.2%	497	17.3%
その他	受注高	777	2.6%	3,262	9.4%	2,484	319.6%
	受注残高	820	5.7%	3,766	22.5%	2,946	359.1%
ITソリューション	受注高	16,170	52.8%	19,188	55.4%	3,018	18.7%
	受注残高	8,838	61.7%	11,110	66.5%	2,271	25.7%
組込みソフトウェア 開発	受注高	6,113	19.9%	6,774	19.6%	661	10.8%
	受注残高	2,385	16.7%	2,618	15.7%	233	9.8%
LSI設計	受注高	4,005	13.1%	3,550	10.2%	△455	△11.4%
	受注残高	1,627	11.4%	1,262	7.5%	△365	△22.4%
その他	受注高	1,606	5.2%	1,617	4.7%	11	0.7%
	受注残高	918	6.4%	964	5.8%	46	5.1%
プロダクト	受注高	11,725	38.2%	11,942	34.5%	217	1.9%
	受注残高	4,931	34.5%	4,846	29.0%	△85	△1.7%
小計	受注高	27,895	91.0%	31,131	89.9%	3,236	11.6%
	受注残高	13,770	96.2%	15,956	95.5%	2,186	15.9%
システム機器販売	受注高	2,753	9.0%	3,509	10.1%	755	27.4%
	受注残高	549	3.8%	751	4.5%	202	36.9%
合計	受注高	30,648	100.0%	34,640	100.0%	3,992	13.0%
	受注残高	14,319	100.0%	16,708	100.0%	2,388	16.7%

(2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	売上高	8,294	28.2%	9,065	28.1%	771	9.3%
	売上総利益	1,117	23.8%	△162	△5.4%	△1,280	—
	同率	13.5%	—	△1.8%	—	△15.3%	—
オンサイト運用	売上高	1,950	6.6%	2,248	6.9%	297	15.2%
	売上総利益	282	6.0%	309	10.2%	26	9.5%
	同率	14.5%	—	13.8%	—	△0.7%	—
アウトソーシング	売上高	4,693	15.9%	5,286	16.4%	593	12.6%
	売上総利益	758	16.2%	972	32.4%	213	28.1%
	同率	16.2%	—	18.4%	—	2.2%	—
その他	売上高	245	0.9%	316	1.0%	71	29.0%
	売上総利益	28	0.6%	△280	△9.3%	△308	—
	同率	11.6%	—	△88.6%	—	△100.2%	—
ITソリューション	売上高	15,184	51.6%	16,916	52.4%	1,732	11.4%
	売上総利益	2,186	46.6%	838	27.9%	△1,348	△61.7%
	同率	14.4%	—	5.0%	—	△9.4%	—
組込みソフトウェア	売上高	6,003	20.4%	6,541	20.3%	537	9.0%
	売上総利益	1,162	24.8%	1,089	36.3%	△73	△6.3%
	同率	19.4%	—	16.6%	—	△2.7%	—
LSI設計	売上高	3,995	13.5%	3,915	12.1%	△79	△2.0%
	売上総利益	714	15.2%	515	17.2%	△198	△27.8%
	同率	17.9%	—	13.2%	—	△4.7%	—
その他	売上高	1,231	4.2%	1,571	4.9%	340	27.6%
	売上総利益	241	5.1%	202	6.7%	△39	△16.4%
	同率	19.6%	—	12.9%	—	△6.8%	—
プロダクト	売上高	11,230	38.1%	12,028	37.3%	798	7.1%
	売上総利益	2,118	45.1%	1,806	60.2%	△311	△14.7%
	同率	18.9%	—	15.0%	—	△3.8%	—
小計	売上高	26,414	89.7%	28,945	89.7%	2,530	9.6%
	売上総利益	4,305	91.7%	2,645	88.1%	△1,660	△38.6%
	同率	16.3%	—	9.1%	—	△7.2%	—
システム機器販売	売上高	3,018	10.3%	3,306	10.3%	288	9.6%
	売上総利益	391	8.3%	357	11.9%	△34	△8.7%
	同率	13.0%	—	10.8%	—	△2.2%	—
合計	売上高	29,432	100.0%	32,251	100.0%	2,819	9.6%
	売上総利益	4,696	100.0%	3,002	100.0%	△1,694	△36.1%
	同率	16.0%	—	9.3%	—	△6.6%	—

2.3 費用明細

(1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	24,735	84.0%	29,249	90.7%	4,513	18.2%
商品売上原価	2,830	9.6%	3,529	10.9%	698	24.7%
製品製造原価	21,905	74.4%	25,720	79.7%	3,815	17.4%
労務費	9,655	32.8%	9,574	29.7%	△81	△0.8%
外注費	10,333	35.1%	11,656	36.1%	1,323	12.8%
賃借料	1,222	4.2%	1,360	4.2%	137	11.3%
通信交通費	488	1.7%	434	1.3%	△54	△11.1%
業務委託料	206	0.7%	357	1.1%	151	73.2%
減価償却費	207	0.7%	230	0.7%	22	11.0%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	3,948	13.4%	4,352	13.5%	404	10.2%
給料手当及び賞与	1,617	5.5%	1,721	5.3%	103	6.4%
賞与引当金繰入額	63	0.2%	67	0.2%	4	6.4%
退職給付費用	144	0.5%	140	0.4%	△3	△2.6%
執行役員報酬	233	0.8%	202	0.6%	△31	△13.3%
福利厚生費	217	0.7%	240	0.7%	22	10.2%
賃借料	271	0.9%	445	1.4%	173	64.1%
通信交通費	180	0.6%	190	0.6%	9	5.2%
業務委託料	260	0.9%	280	0.9%	19	7.5%
減価償却費	129	0.4%	117	0.4%	△12	△9.3%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	61	0.2%	59	0.2%	△1	△2.4%
受取利息	6	0.0%	0	0.0%	△5	△85.3%
受取配当金	17	0.1%	18	0.1%	1	6.1%
雑収入	18	0.1%	22	0.1%	3	20.7%
営業外費用	85	0.3%	559	1.7%	473	553.3%
支払利息	81	0.3%	85	0.3%	4	5.7%
貸倒引当金繰入額	—	—	262	0.8%	262	—
前渡金償却額	—	—	181	0.6%	181	—

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	1,161	4.0%	862	2.7%	△298	△25.7%
有形固定資産	967	3.3%	781	2.3%	△186	△19.3%
無形固定資産	193	0.7%	81	0.3%	△112	△57.8%
減価償却費	388	1.3%	470	1.5%	81	21.0%
有形固定資産	310	1.1%	326	0.9%	15	5.2%
無形固定資産	78	0.3%	143	0.5%	65	84.1%
研究開発費	422	1.4%	401	1.3%	△20	△4.8%

2.4 税効果会計

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(百万円)

	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03	
	項目	金額	項目	金額
繰延税金資産	賞与引当金	243	賞与引当金	276
	役員退職慰労引当金	172	役員退職慰労引当金	184
	貸倒引当金否認	175	貸倒引当金	281
	減損損失否認	352	減損損失	352
	未払事業税否認	40	未払事業税	16
	退職給付引当金否認	148	退職給付引当金	205
	その他	6	投資有価証券評価損	91
	繰延税金資産合計	1,138	関係会社株式評価損	132
			その他の関係会社有価証券評価損	65
			たな卸資産評価損	301
			前渡金償却額	73
			繰越欠損金	309
			その他	47
			繰延税金資産小計	2,340
		評価性引当金	△1,277	
		繰延税金資産合計	1,062	
税金繰延負債	その他有価証券評価差額金	△ 34	その他有価証券評価差額金	△ 28
	繰延税金資産の純額	1,104	繰延税金資産の純額	1,034

2.5 経営・財務指標値等

		第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03
流動比率	(%)	213.0%	105.5%
固定比率	(%)	87.8%	106.0%
有利子負債依存率	(%)	28.6%	30.2%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.53	0.69
自己資本比率	(%)	53.4%	43.9%
自己資本当期純利益率	(%)	△0.3%	△24.0%
総資産経常利益率	(%)	2.9%	△7.7%
1株当たり当期純損失	(円)	2.27	189.83
従業員数	(人)	1,825	1,757

Ⅱ. 第42期計画

1. 連結計画

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期実績		第42期計画		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	16,133	33,717	16,730	35,600	596	3.7%	1,882	5.6%
売上原価	13,597	30,223	14,170	30,020	572	4.2%	△203	△0.7%
同率	84.3%	89.6%	84.7%	84.3%	0.4%	—	△5.2%	—
売上総利益	2,535	3,493	2,560	5,580	24	1.0%	2,086	59.7%
同率	15.7%	10.4%	15.3%	15.7%	△0.4%	—	5.2%	—
販売費及び 一般管理費	2,482	4,820	2,400	4,810	△82	△3.3%	△10	△0.2%
同率	15.4%	14.3%	14.3%	13.5%	△1.0%	—	△0.8%	—
営業利益	53	△1,326	160	770	106	201.7%	2,096	—
同率	0.3%	△3.9%	1.0%	2.2%	0.6%	—	6.0%	—
経常利益	34	△1,732	140	700	105	303.1%	2,432	—
同率	0.2%	△5.1%	0.8%	2.0%	0.6%	—	7.1%	—
当期純利益	△34	△2,601	110	630	144	—	3,231	—
同率	△0.2%	△7.7%	0.7%	1.8%	0.9%	—	9.5%	—

1.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

	第41期実績		第42期計画		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	8,909	18,382	9,130	19,300	220	2.5%	917	5.0%
プロダクト	5,658	12,028	6,200	13,300	541	9.6%	1,271	10.6%
小計	14,568	30,411	15,330	32,600	761	5.2%	2,188	7.2%
システム機器販売	1,564	3,305	1,400	3,000	△164	△10.5%	△305	△9.3%
合計	16,133	33,717	16,730	35,600	596	3.7%	1,882	5.6%

1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	876	420	△456	△52.1%
減価償却費	685	580	△105	△15.4%
研究開発費	440	320	△120	△27.3%

2. 単独計画

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期実績		第42期計画		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	15,487	32,251	16,000	34,000	512	3.3%	1,748	5.4%
売上原価	13,176	29,249	13,670	28,900	493	3.7%	△349	△1.2%
同率	85.1%	90.7%	85.4%	85.0%	0.4%	—	△5.7%	—
売上総利益	2,310	3,002	2,330	5,100	19	0.8%	2,097	69.9%
同率	14.9%	9.3%	14.6%	15.0%	△0.4%	—	5.7%	—
販売費及び 一般管理費	2,227	4,352	2,165	4,330	△62	△2.8%	△22	△0.5%
同率	14.4%	13.5%	13.5%	12.7%	△0.9%	—	△0.8%	—
営業利益	82	△1,349	165	770	82	99.5%	2,119	—
同率	0.5%	△4.2%	1.0%	2.3%	0.5%	—	6.4%	—
経常利益	80	△1,849	160	700	79	99.4%	2,549	—
同率	0.5%	△5.7%	1.0%	2.1%	0.5%	—	7.8%	—
当期純利益	38	△2,828	150	680	111	286.3%	3,508	—
同率	0.2%	△8.7%	0.9%	2.0%	0.8%	—	10.8%	—

2.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

		第41期実績		第42期計画		上期比		前期実績比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	8,263	16,916	8,400	17,700	136	1.7%	783	4.6%
	売上総利益	1,096	838	1,100	2,400	3	0.4%	1,561	186.3%
	同率	13.3%	5.0%	13.1%	13.6%	△0.1%	—	8.5%	—
プロダクト	売上高	5,658	12,028	6,200	13,300	541	9.6%	1,271	10.6%
	売上総利益	1,060	1,806	1,090	2,400	29	2.7%	593	32.8%
	同率	18.7%	15.0%	17.6%	18.0%	△1.1%	—	3.0%	—
小計	売上高	13,921	28,945	14,600	31,000	678	4.9%	2,054	7.1%
	売上総利益	2,157	2,645	2,190	4,800	32	1.5%	2,154	81.5%
	同率	15.5%	9.1%	15.0%	15.5%	△0.5%	—	6.3%	—
システム機器販売	売上高	1,565	3,306	1,400	3,000	△165	△10.6%	△306	△9.3%
	売上総利益	153	357	140	300	△13	△8.7%	△57	△16.1%
	同率	9.8%	10.8%	10.0%	10.0%	0.2%	—	△0.8%	—
合計	売上高	15,487	32,251	16,000	34,000	512	3.3%	1,748	5.4%
	売上総利益	2,310	3,002	2,330	5,100	19	0.8%	2,097	69.9%
	同率	14.9%	9.3%	14.6%	15.0%	△0.4%	—	5.7%	—

2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第41期実績 06/04 ~ 07/03	第42期計画 07/04 ~ 08/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	862	400	△462	△53.6%
減価償却費	470	500	29	6.3%
研究開発費	401	300	△101	△25.4%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)

(単位:百万円)

業種	第40期 05/04 ~ 06/03		第41期 06/04 ~ 07/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	72	0.2%	67	0.2%	△4	△6.3%
製造業	13,034	44.3%	13,380	41.5%	345	2.6%
運輸業	629	2.1%	595	1.8%	△34	△5.5%
情報通信業	5,783	19.7%	7,261	22.5%	1,478	25.6%
卸売業・小売業	4,395	14.9%	4,545	14.1%	149	3.4%
金融保険業	1,874	6.5%	2,025	6.3%	151	8.1%
飲食店・宿泊業	311	1.2%	538	1.7%	226	72.8%
医療・福祉	259	0.9%	329	1.0%	69	26.8%
サービス業	721	2.5%	1,124	3.5%	403	55.9%
公務	1,997	6.8%	2,215	6.9%	217	10.9%
教育・学習支援業	170	0.6%	71	0.2%	△98	△58.1%
その他	182	0.6%	97	0.3%	△84	△46.6%
合計	29,432	100.0%	32,251	100.0%	2,819	9.6%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)

	第40期 05/04 ~ 06/03	第41期 06/04 ~ 07/03	前年同期比
日本電気(本体)	14.1%	11.4%	△2.7%
日本電気グループ	19.3%	19.8%	0.5%
小計	33.4%	31.2%	△2.2%
その他	66.6%	68.8%	2.2%
合計	100.0%	100.0%	—